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ABSTRAKT

Svou bakalářskou práci jsem zaměřil na možnosti založení malého podniku, který se bude

orientovat na sportovní činnost. Cílem práce je zpracování podnikatelského plánu fitness

centra v Otrokovicích. V teoretické části jsem se zaměřil na podmínky založení malé firmy

a koncepci podnikatelského plánu. V praktické části jsem vypracoval podnikatelský plán,

který odhalí fungování konkrétního podniku s určitým zaměřením, příležitosti a hrozby

podnikání v dané lokalitě.
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ABSTRACT

In my thesis I have focused on option of founding a small business that would concentrate

on the sports activity. The aim of the thesis is to create a business plan for a fitness centre

in Otrokovice. The theoretical part deals with the conditions for founding a small business

and on the concept of the business plan. In the practical part of the thesis I have created a

business plan that reveals the operation of a particular business with a specific focus, and

the opportunities and challenges of conducting a business in the given location.
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ÚVOD

Už několikrát v životě jsem uvažoval o možnosti podnikání. Nikdy jsem však nenašel do-

statek času, abych si vytvořil ucelený plán pro založení takového druhu podniku. Až téma

bakalářské práce pro mne bylo jasnou volbou, jakým směrem se zaměřit. Zaměřil jsem se

na podnik, respektive fitness centrum, se sídlem v Otrokovicích. Výhodou je, že v tomto

městě zároveň bydlím, znám zdejší poměry a potenciál, který by tento podnik mohl mít.

V bakalářské práci jsem chtěl docílit uceleného a hlavně realistického plánu pro založení

podniku. Proto jsem využil reálných podkladů pro podnikání a také informací od potenci-

álního pronajímatele. Další informace pro mou bakalářskou práci jsem čerpal z odborných

literatur, internetu a zkušeností lidí, kteří se zabývají touto činností.

Bakalářskou práci mám rozdělenu na dvě části. V první části vypracovávám teoretickou

část. Zde popisuji začátek podnikání, popis typů podniku a dostávám se až k ucelenému

postupu, který je zapotřebí pro vypracování podnikatelského plánu.

V druhé části praktické vypracovávám reálný popis konkrétního podniku, na který se za-

měřuji. Na začátku popisuji typ podnikání, okolí podniku a dostávám se až k finančnímu a

marketingovému plánu. Finanční plán je asi nejobsáhlejším tématem, ve kterém přesně

vidíme úspěšnost a konkurenceschopnost podniku na trhu.
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1 PODNIK

Podnik definujeme jako základní útvar národního hospodářství. Podnik usiluje o dosažení

svých cílů nejúčelnější kombinací výrobních faktorů (zdroji statků). [1]

V obchodním zákoníku (Zákon č. 513/1991 Sb.) je podnik vymezen jako soubor hmot-

ných, osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci práva a jiné majet-

kové hodnoty, které patří k podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem

k své povaze mají tomuto účelu sloužit. [9]

1.1 Podnikání

Podnikání lze definovat dle obchodního zákoníku, ale i živnostenského zákona. V živnos-

tenském zákoně v §2 je tato definice:

„Živností je soustavná činnost prováděná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpo-

vědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Aby se jednalo o podnikání, musí být splněno několik bodů:

• Soustavnost – činnost je vykonávána opakovaně a pravidelně, nelze ji však vyko-

návat příležitostně.

• Samostatnost – podnikatelem může být jak fyzická tak právnická osoba. Fyzická

osoba jedná osobně. Právnická osoba jedná pomocí svých statutárních orgánů.

• Vlastním jménem – fyzická osoba právní úkony provádí svým jménem a příjme-

ním, právnická osoba právní úkony provádí pod svým názvem (obchodní firmou)

• Vlastní odpovědnost – fyzická i právnická osoba zodpovídají za výsledky své čin-

nosti.

• Dosažení zisku – je podmínkou, aby činnost byla vykonávána s cílem dosažení

zisku (nemusí ho však dosáhnout). [3]

1.2 Podnikatel

Podnikatel je osoba, která je neoddělitelně spjata s podnikáním. Která osoba se může na-

zývat podnikatelem je přesně popsána v §2, odst. 2 obchodního zákoníku:

• osoba zapsána v obchodním rejstříku,

• osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,
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• osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvlášt-

ních předpisů,

• osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvlášt-

ního předpisu. [9]

1.3 Právní formy podnikání

Před zahájením podnikání je zapotřebí nejdříve vybrat vhodný typ právní formy podnikání.

Toto rozhodnutí je pro budoucí podnikání velmi důležité. Rozhodnutí o změně právní for-

my podnikání lze dodatečně změnit, ale jsou s tím spojeny další komplikace a náklady.

Obchodní zákoník nám rozděluje podnikání fyzických a právnických osob.

1.3.1 Fyzické osoby

První co si musí osoba zjistit, než zažádá o živnostenské nebo jiné oprávnění je, kam patří

její budoucí druh podnikání. Dle rozdělení odborných způsobilostí se živnosti dále dělí.

1.3.1.1 Ohlašovací živnosti

K jejich provozování je zapotřebí ohlášení na živnostenském úřadě. Dále se dělí na:

• Řemeslné živnosti – podmínkou je pro jejich získání a vykonávání výuční list, ma-

turita v oboru, diplom v oboru nebo šestiletá praxe v oboru. Může se jednat o řez-

nictví, zednictví, klempířství, aj.

• Vázané živnosti – pro získání a vykonávání je podmínkou prokázání odborné způ-

sobilosti. Odbornou způsobilost stanoví příloha živnostenského zákona. Může se

jednat o masérské služby, provozování autoškoly, aj.

• Volné živnosti – k jejich získání není zapotřebí žádné odborné způsobilosti. K ur-

čení oboru podnikání si podnikatel vybere ze seznamu 80 činností ty, které bude

provozovat. Může se jednat o ubytovací služby, fotografické služby, aj.

1.3.1.2 Koncesované živnosti

K jejich vzniku a provozování je zapotřebí správního rozhodnutí. Tento druh živnosti je

také osvědčen výpisem ze živnostenského rejstříku. Podmínky pro získání této živnosti

jsou odborná způsobilost i pozitivní vyjádření příslušného státního orgánu státní správy.

Může se jednat o provozování pohřební služby, taxislužby, aj.
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Dále se musí zjistit, zda jsou splněny podmínky pro získání živnostenského oprávnění,

uvedené v živnostenském zákoně. Rozdělují se na :

• Všeobecné podmínky:

- minimální věk 18 let,

- způsobilost k právním úkonům,

- bezúhonnost.

• Zvláštní podmínky – odborná a jiná způsobilost, žádá-li si to živnost.

1.3.2 Právnické osoby

Můžeme také dojít k rozhodnutí, že budeme podnikat jako právnická osoba. Zde musíme

počítat s tím, že zahájení podnikatelské činnosti bude složitější na administrativní úkony a

mnohdy budeme muset při zakládání podniku složit základní kapitál. Do obchodního

rejstříku musí být zapsány všechny typy právnických osob.

Základní rozdělení právnických osob definuje obchodní zákoník.

1.3.2.1 Osobní společnosti

U těchto typů společností se předpokládá osobní účast podnikatele na řízení společnosti a

obvykle neomezené ručení společníků za závazky společnosti. Patří mezi ně:

• Veřejná obchodní společnost (veř. obch. spol. nebo v.o.s.)

Tento druh společnosti musí založit nejméně dvě osoby, avšak maximální počet za-

kladatelů omezen není. Společníci společně a nerozdílně ručí za závazky společ-

nosti celým svým majetkem. Společnost lze založit jen uzavřením společenské

smlouvy. Ta musí být založena písemnou formou.

Společníci se na zisku a ztrátě podílejí rovným dílem. Proto, aby se mohl stanovit

zisk, a ztráty rozhoduje účetní uzávěrka společnosti. Zákon, ale připouští, aby

smlouva stanovila jiným způsobem podíl společníků na zisku a ztrátě.

Každý ze společníků je statutárním orgánem, ale statutárním orgánem můžou být

všichni společníci anebo i jeden společník, jestliže je tak uvedeno ve společenské

smlouvě.

• Komanditní společnost (kom. spol. nebo k. s.)

Při zakládání této společnosti musí být také nejméně dva zakladatelé, ale maximál-

ní počet není jakkoliv omezen. Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku.


[…]


• dobrá dostupnost podniku,

• provoz fitness centra i o víkendech,

• moderní vybavení,

• osobní znalost okolí podniku a

konkurence.

Slabé stránky (Weaknesses)

• malé prostory fitness centra a s tím

spojené vybavení,

• malý rozsah služeb,

• omezenost kapitálu,

• pronajaté prostory a s tím zvýšené

provozní náklady.

Příležitosti (Opportunities)

• rozšíření služeb podniku (sauna,

masáže),

• zaměstnání profesionálního trené-

ra,

• vylepšení cenové nabídky,

• zakoupení vlastních prostor.

Hrozby (Threats)

• rozšíření konkurence,

• nízká návštěvnost,

• změna legislativy.
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Slabé stránky se budeme dle možností snažit eliminovat a udělat z nich stránky silné. Totéž

platí i u příležitostí, kterými se budeme snažit rozvíjet a hrozby nadále utlumovat. Vše zá-

leží na vývoji trhu s těmito službami, zájmu zákazníků a také na tom, zda dokážeme někte-

ré negativní dopady vlastním přičiněním odstranit.

Za jednu z významných silných stránek považujeme osobní znalost konkurence a mnoha

zákazníků. Jelikož jsme často navštěvovali konkurenci, známe jejich nabídky, prostory,

ceny. Proto můžeme nabídnout to, co našim konkurentům chybí a přilákat další zákazníky

do našeho fitness centra. Neustále budeme naši konkurenci mapovat, abychom mohli rea-

govat na případný odliv zákazníků a nabídnout jiné služby popř. upravit stávající.

Se znalostí konkurence je naší výhodou také dobrá dostupnost, ve středu města, které na-

vštěvuje nejvíce lidí. Dalším důležitým faktorem je provoz fitness centra i o víkendech,

což v Otrokovicích nenabízí ani jedno fitness centrum.

Slabou stránkou pro náš podnik je placení měsíčního nájemného, které zvyšuje náklady

podniku. Slabou stránkou je také rozloha cvičebních prostor, které jsou nyní menší než u

konkurence. Při úspěchu podniku na trhu budeme uvažovat o zakoupení vlastních prostor,

kde budeme mít i větší cvičební prostory. Tímto krokem bychom využili svých příležitostí

a mohli rozšířit své služby a dále rozvíjet svůj podnik.

3.8.3 SLEPT analýza

• Sociální

- Vzhledem k trvalému působení finanční krize se dále nový zaměstnanci při-

jímat nebudou. Proto volíme cestu zaměstnáním dvou externistů na dohodu

o provedení práce. Podle toho, jaké výsledky bude podnik do budoucna mít,

chceme rozšířit své aktivity a tím i rozšířit řady našich zaměstnanců.

• Legislativní

- Budeme dodržovat platné zákony a vyhlášky pro provoz našeho podniku.

Pokud dojde ke změnám v legislativě, budeme tyto kroky respektovat a plně

prosazovat.

- V rámci výkonu zaměstnání pro naše externí zaměstnance chceme poskyto-

vat školení pro obnovu a rozšíření atestací. Tím si zajistíme kvalifikované

společníky pro náš budoucí rozvoj.
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• Ekonomická

- Chceme se stát ekonomicky stabilní společností, která si bude plnit své fi-

nanční závazky jak ke státním orgánům a dodavatelům, tak k našim dalším

partnerům.

• Politická

- Z hlediska poskytování služeb se podnik pohybuje v soukromém sektoru,

lze tedy říci, že není omezena politickým hlediskem. Samozřejmě vývojem

na politické scéně, jakou jsou nové zákony a vyhlášky, dochází ke zpřísnění

legislativy z hlediska kontrol státními orgány a další.

• Technologická

- Jelikož budeme nakupovat nové cvičební nářadí, pomůcky a vybavení, bude

mít podnik velmi slušný technologický základ. Chceme i nadále vynakládat

finanční částky na vybavení cvičebních prostor a pomůcek pro zaměstnan-

ce.

3.9 Časový harmonogram

Založení podniku plánujeme k datu 1. 1. 2014. Zahájení provozní činnosti bude po dodání

živnostenského oprávnění ze živnostenského úřadu.
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ZÁVĚR

Mým hlavním cílem bylo zpracovat bakalářskou práci, která bude obsahovat podnikatelský

plán na založení fitness centra. Zaměřil jsem se na reálnou podobu podniku tak, aby obstál

mezi konkurencí, která se na trhu nachází.

Práce byla rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

popisoval základní části podniku. Jednalo se hlavně o vymezení pojmů podnikání, typolo-

gie podniků a další. Dále jsem v teoretické části popisoval strukturu podnikatelského plá-

nu. Jelikož se náležitosti podnikatelského plánu mohou lišit, snažil jsem se popsat obecnou

strukturu, která bude plnohodnotná pro začínající podnikatele.

Praktickou část jsem se zaměřil na zavedení podniku do praxe, respektive podniku, který

nabízí fitness služby. Pomocí jednotlivých částí ze struktury podnikatelského plánu, jsem

postupně vypracovával profil podniku. Začal jsem charakteristikou podniku, založením

živnosti, popisem nabízených služeb, pokračoval jsem výčtem konkurence a posledními

částmi byly finanční a marketingový plán. Ve finančním plánu jsem popsal důležité části,

jako jsou náklady a výnosy podniku, rozvaha, výkaz zisků a ztrát a výkaz cash flow.

V marketingovém plánu byly popsány části, jako marketingový mix, SLEPT analýza a

SWOT analýza.

Na základě všech těchto informací jsem usoudil, že fitness centrum SLIM LINE má v této

podobě úspěch mezi konkurencí na trhu fitness.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

MHD Městská hromadná doprava.

PO Právnická osoba.

FO Fyzická osoba.

MSP Malé a střední podniky.
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