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Jméno a příjmení studenta: LUKÁŠ HALUZA

Oponent bakalářské práce: Ing. Bc. Jana Bilíková

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán na založení MSP

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá tematikou sestavení konkrétního podnikatelského plánu. Po

stránce metodické i obsahové je práce na vysoké úrovni, po stránce formální a jazykové

obsahuje drobné nedostatky (práce se zdroji, popisy obrázků, atd.). Kapitoly v teoretické části

jsou řazeny v logickém sledu, autor zpracoval přehledně problematiku související se

založením podniku na základě dostačujícího množství literárních zdrojů. V praktické části

bakalářské práce autor s využitím poznatků uvedených v části teoretické vypracoval

jednodušším způsobem (zejména část finanční) podnikatelský plán pro založení vlastního

podniku s názvem Fitness SLIM LINE, což hodnotím pozitivně.

Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Za jakých okolností byste uvažoval o založení právnické osoby spol. s r.o.?

2. Objasněte důvody Vaší registrace k DPH ještě před zahájením podnikání.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. 5. 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně